18. Utinam, Domine Jesu, mens mea pluviae tuae humore viridescat: utinam terram meam nivis istius candore respergas; ne præpropero calore vernantis corporis arva luxurient, sed potius fotu nivali semina verbi coelestis pressa fœcundent! Nix cum cadit, aves cœli ubi inhabitent non habent, et lætior solito tritici proventus exuberat.

17. (Vers. 32.) Vedit ^b hanc gratiam Petrus, viderunt et qui cum illo erant, licet somno gravati fuissent; premit enim incomprehensibilis splendor divinitatis nostri corporis sensus. Nam si solis ra-

^a Intellige Ulyssem ac Nestorem, de quibus Homer. Iliad. A et R, nec non post eum Cic. de Senect. et Quint. lib. xii, cap. 10.

^b Quædam edit Paris. ac mss. nonnulli, sed recentiores, *hanc gloriam*.

A dium e regione ocalorum contuentium corporea nequit acies sustinere; quomodo Dei gloriam humanorum ferret corruptela membrorum? Eoque purior et subtilior exhausta concretione vitiorum, corporis habitus in resurrectione formatur. Et fortasse ideo gravati erant somno, ut resurrectionis viderent speciem post quietem. Itaque evigilantes viderunt majestatem ejus; nemo enim nisi vigilans gloriam videt Christi. Delectatus est Petrus, et quem sæculi hujus illecebrosa non caperent, gratia resurrectionis illexit.

18. (Vers. 33.) *Bonum est, inquit, nos hic esse* (hinc et sanctus Paulus ait (*Philip. i, 23*): *Dissolvi enim, et cum Christo esse multo melius*), nec laudasse contentus, non solum affectu, sed etiam factorum devotione præstantior, ad exædificanda tabernacula tria impiger operarius communis obsequii ministerium pollicetur. Et quamvis nesciret quid diceret; tamen pollicebatur officium: quo non inconsulta petulantia, sed præmatura devotio fructus pietatis accumulat. Nam quod ignorabat, conditionis fuit: quod promitterebat, devotionis. Sed non capit humana conditio in hoc corruptibili, in hoc mortali corpore facere tabernaculum Deo. Sive in animo, sive in corpore, sive alio aliquo loco fuge querere quod non licet scire. Si Petrus nescivit quemadmodum tu potes scire? Si nescivit, ille qui promisit, et qui corporis terminos magnitudine animi nesciebat; quemadmodum scire nos possumus, desidia quadam mentis intra proseptum carnis inclusi? Denique placuit tanata devoteo Deo.

(Vers. 34.) *Et inter hæc verba facia est nubes, et obumbravit eos.*

19. Divini spiritus est obumbratio ista, quæ non colligat affectibus hominum, sed revelat occulta. 1416 Quæ etiam alio comperta est loco, dicente angelo: *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. i, 35). Cujus prospectus ostenditur, audita Dei voce dicentis :

(Vers. 35.) *Hic est filius meus dilectus, ipsum audite.*

20. Hoc est, non Elias filius, non Moyses filius: sed hic est Filius, quem solum videtis; recesserant enim illi, ubi coepit Dominus designari. Vides hanc non solum insipientium, sed etiam perfectorum, immo etiam cœlestium fidem esse perfectam, Filium Dei scire. Sed quoniama hæc jam supra diximus, cognosce nubem istam non fumigantium esse monitum nebuloso humore concretam, et coacti aeris caliginem piceam, quæ cœlum tenebrarum horrore subiecta: sed lucidam nubem, quæ nos non pluvialibus aquis, et humentis alluvione imbris immadidet; sed de qua mentes hominum, voce Dei omnipotentis emissâ, ros fidei rigavit.

(Vers. 36.) *Et dum fili vox, inventus est Jesus solus.*

21. Itaque cum tres essent, unus est factus. Tres in principio videntur, unus in fine; ^c perfecta enim

^c Sex mss., *perfecta enim unum sunt*. Quinque, *perfectæ enim fidei unum sunt*. Alii aliquot, et omnes edit., *perfecta enim fide unum sunt*. At omnium optime unius e Colb., *perfectæ enim in fine*, etc. Est enim ratio illius antecedentis, *unus in fine*.

in fine unum sunt. Denique hoc etiam Dominus Patrem orat, ut omnes unum simus (*Joan. xvii. 21*). Nec solum Moyses et Elias in Christo unum sunt, sed etiam nos unum corpus sumus Christi. Ergo et illi tamquam recipiuntur in Christi corpus; quia et nos unum erimus in Christo Jesu. Aut fortassis quia Lex et propheta ex Verbo: quae autem ex Verbo cœperunt, in Verbo desinunt: *Finis enim Legis est Christus, ad justitiam omni credenti* (*Rom. x. 4*).

(Vers. 58.) *Vulpes foveas habent, et volucres caelis nidos, ubi requiescant: nam Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet.*

22. Non videtur convenire rationi, ut simplicem fidemque istum arbitremur, qui Domini dignatione respuitur; cum indefessi famulatus obsequium spopondisset: sed Dominus non obsequiorum speciem, sed puritatem quererit affectus. Denique supra ait:

(Vers. 48.) *Quicumque receperit puerum istum in nomine meo.*

23. Quo loco Dominus simplicitatem sine arrogancia docet, charitatem sine invidia, devotionem sine iracundia esse debere: nam et pueri mens proiectio-
nis affectu recipienda suadetur; quia dum puer nihil sibi vindicat, formam virtutis exsequitur: et si rationem nescit, culpam ignorat. Tamen quia plerisque non virtus, sed infirmitas videtur sine ratione simplicitas; ut tu veram recipias admoneris, id est, ut exsequaris industria munus naturæ. Et ideo ait:

(Ibid.) *Quicumque receperit puerum istum in nomine meo, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum qui me misit.*

24. Qui enim imitatorem Christi recipit, Christum recipit: **1417** et qui imaginem Dei receperit, recipit Deum. Sed quia imaginem Dei non poteramus videre, facta est ad nos per incarnationem Verbi praesensis; ut reconciliaretur nobis quæ supra nos est divinitas.

25. Quod autem propensius studio charitatis Johannes plurimum diligens, et ideo redamatus plurimum, excludendum putat a beneficio eum, qui non utatur obsequio, recte non reprehenditur, sed docetur: non reprehendiatur, quia amore faciebat, sed doceatur; ut noverit infirmitorum esse firmorumque di-stantiam. Et ideo Dominus etsi fortiores remunerat; tamen non excludit infirmos.

(Vers. 50). *Sinite eos, et nolite prohibere; qui enim non est adversum vos, pro vobis est.*

26. Bene, Domine, nam et Joseph et Nicodemus occulti discipuli propter metum; in tempore tamen

A suum tibi officium non negarunt. Sed tamen quia alibi dixisti: *Qui non est tecum, adversum me est: et qui tecum non colligit, dispergit; aperi nobis, ne videatur esse contrarium.* Et puto quia si quis mentium consideret scrutatorem, dubitare non debeat uniuscuiusque factum mente discerni. Denique alii dicit, *sequere me: alii, vulpes foveas habent. Ille cogitur, iste removetur; ut scias quia devotus admittitur, indevotus excluditur.*

27. (Vers. 53-59.) Quod vero discipulos increpavit quia ignem super eos descendere gestiebant, qui non receperant Christum: ostenditur nobis non semper in eos qui peccaverint vindicandum; quia nonnunquam amplius prodeat clementia tibi ad patientiam, lapso ad correctionem (**23, q. 4, cap. Quod Christus**). Denique Samaritani citius crediderunt, a quibus hoc loco ignis arcetur. Simul disce quia recipi noluit ab his, quos sciebat non simplici mente conversos; nam si voluisset, ex indevotis devotos fecisset. Cur autem non receperint eum, evangelista ipse memoravit dicens: *Quia facies ejus erat cunctis in Jerusalem.* Discipuli autem (*Cf. August. lib. i de Gratia Christi, cap. 46*) recipi intra Samariam gestiebant: sed Deus quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit. Nec discipuli peccant qui Legem sequuntur; sciebant enim et Phinees reputatum ad justitiam, quia sacrilegos interemerat, et ad preces Eliae ignem descendisse de celo, ut prophetæ vindicaretur ^c inuria: sed vindicetur qui timet: vindictam non querit, qui non timet. Simul ostenditur nobis in apostolis suis merita prophetarum; quando eamdem sibi potestatem quam propheta magnus emeruit, impetrandi jure presumunt. Et bene presumunt quia ad sermonem suum ignis de celo descenderet; quoniam sunt filii tonitruit.

28. Dominus autem mire omnia, nec illum temere se offarentem recepit: nec in hos indevote Dominum refutantes proprium, commovet; ut ostenderet quia non habet ultiionis studium perfecta virtus: nec ulla sit iracundia, ubi plenitudo est charitatis: nec excludenda infirmitas, **1418** sed juvanda. Procul a religiosis indignatio: procul a magnanimis cupiditas ultiionis: procul etiam a prudentibus ^d inconsiderata conjunctio, et inculta simplicitas. Unde et illi dicitur: *Vulpes foveas habent: nec obsequium ejus admittitur, cuius non probatur officium. Circumspectum etenim fidei debet esse hospitium; ne dum infidelibus nostra domus*

^a Omnes edit., tamquam in uno corpore. Sed nullus ins. voces, in uno corpore, agnoscit.

^b Ab his verbis usque ad num. 50, omnia in Rom. edit. fuere transposita, ut ad ordinem versiculorum Scripturæ accommodarentur. Sed præterquam quod reclamant omnes mas. ac vet. edit., series orationis Ambrosianæ manifeste corrumptitur, ut patet il- lam attentius dispiciendi. Porro ejusdem Rom. edit. mutationes non putavimus hoc loco repræsentandas, ne plus nimio margines onerentur. Confer, si lubet, inter se eamdem edit. ac vet.

PATROL. XV.

^c MSS. aliquot, industriam unius naturæ.

^d Amerb. cum plerisque mss., recipi nolunt non simplici mente conversos. Rom., recipere noluit, etc. Optime Era. ac Gill. licet cum paucioribus mss. ut nos in textu.

^e Quidam mss., inuria. Qui timet, vindictam non querit: qui non timet, ultiionem ostendit. Simil. etc. Minus commode.

^f MSS. aliquot, inconsiderata commotio. Mellus alii, atque edit., inconsiderata conjunctio; ut nimis ad sequentia referatur.

penetrata reseramus, in alienæ perfidiae casses im-
previa credulitatem labamur.

29. Sed ne illud improvide preteriisse videatur,
eum hic ens qui possunt per manus impositionem
imponundis impetrare spiritibus in nomine Jesu, neget
esse prohibendos : secundum Matthæum autem
dicat his : *Non nōri vos : discedite a me, omnes ope-
rarii iniquitatis* (Matth. vii, 23). Advertere debemus
non esse distantiam sensus, sententiarumque dis-
cordiam : sed illud censeri eo quod non solum officii
in clericis, sed etiam virtutis opera requirantur :
tantumque esse Christi nomen, ut etiam parum
sanctis opituletur ad præsidium ; etsi non opituletur
ad gratiam. Unde pessimo jactare se debet, nec pur-
gati hominis sibi gratiam vindicara, in quo aeterni
nominis virtus, non aliqua possibilitas humana fra-
gilitatis operata sit; non enim merito Iu[n]o diabolus,
sed odio sui vincitur.

30. Quod potest homino, sinceram exhibeat fidem,
et observantiam mandatorum religiosa mente custo-
diat; ne dicatur ei : *Vulpes soveas habent. Fallax*
quippe animal, et insidiis semper intentum, rapinam
fraudis exercet. Nihil tutum, nihil otiosum, nihil
patitur esse securum, quod inter ipsa hospitia be-
minum prædam requirat.

31. Hæreticis autem vulpes comparat. Denique
eum genies vocet, hæreticos excludit. Vulpis enim
plenum fraudis est animal, soveam parans, et in
sovea semper latere desiderans : ita sunt hæretici,
qui domum sibi parare non norunt, sed circum-
scriptiōnibus suis alios decipere conantur. Jacob
domum habitat : hæreticus in sovea est, ut fraudu-
lenta vulpis gallinas illi evangelicas dolum semper
intendens, de qua scriptum est : *Quoties volvi con-
gregare filios tuos sicut gallina pullos suos, et nolueris?*
Ecce relinquetur domus vestra deserta (Matth. xxii, 37 et 38). Merito ergo soveas habent, quia domum
quam habuerant, perdiderunt. Hoc animal neque
mansuicit unquam; unde et Apostolus ait : *Hæ-
reticum hominem post unam. . . . correctionem devita*
(Tit. iii, 10) : neque ulli usui est, aut cibo utile;
non enim de hoc dicit Christus : *Meus cibus est, ut
faciam voluntatem Patris mei qui in celis est* (Joan.
iv, 34). Quin etiam eam a fructibus suis relegat :
Capi te nobis vulpes pusillas, exterminantes vineas
(Cant. ii, 15), hoc est, que minorent vineam, non
majorem exterminant. Et ideo Samson ad caudas
earum facies ligavit, et in messe alienigenarum di-
misit (Judic. xv, 4); eo quod hæretici fructus incen-

^a Quidam mss., magis præceri quam vocibus expo-
siti; Rom. edit. cum aliis edit. ac mss. legit, magis
sonori, sed vocem expoliti resecuit.

^b Edit. omnes, ore liberi, sed in futurum finem jam
vincit, caudæ facibus, etc. MSS. vero universi ab his
dissidentes legunt ut in textu, nisi quod unus *fune*,
pro *fine*, alter *vincit*, pro *vincit*, præsert. Porro no-
bis magis ardidet communis lectio mss. aliorum, ut
sensus sit, per extreman partem cauda vulpinæ fa-
cibus alligatum extremum hæreticorum incedium
significari.

A dere conentur alienos, intratibus & magis sonori,
quam vocibus expoliti (qui enim Verbum negat, nec
vocem habet), ad præsens & ore libero, sed in futu-
rum fine 1410 jam vincit cauda facibus, signifi-
cantes sui fluis incendium.

32. Volentes quoque cœti, quæ frequenter ad
nequitie spiritualis similitudinem derivantur, veluti
nidos quoedam instruant in pectoribus improborum;
et ideo Filius hominis, quia abundavit iniquitas,
non habet ubi caput suum reclinet. Etenim domi-
nante versuia, cum simplicitati nullus sit locus,
nulla potest in affectibus singulorum divinitatis esse
possessio : *Caput enim Christi Deus est* (1 Cor. xi, 3),
qui ubi mentem probarit innoxiam, supra ipsam
quodammodo vim sue majestatis reclinat : quod esse
B videtur indicio, quia profusior quedam gratia bono-
rum pectoribus inseratur.

33. (Vers. 59.) Itaque ut advertas Deum non cul-
tus aspernantem esse, sed fraudis : qui repudiav-
erat fraudulentum, elegit innocentem dicens : *Se-
quere me. Sed hoc dixit ei, cuius patrem jam scie-
bat mortuum, illum utique patrem de quo dictum
est illi : Obliviscere. . . . domum patris tui* (Psal.
XLIV, 14). Vide igitur quia Dominus quos miseratur,
etiam imprudentes advocat, et postulanti paternæ
veniam sepulturæ respondit :

(Vers. 60.) *Sine, mortui sepeliant mortuos eos : tu
autem vade, annuntia regnum Dei.*

34. Itaque cum religiosum hymandi accepimus
C officium, quemadmodum hic paterni quoque funeris
sepulchra prohibetur, nisi ut intelligas humana post-
habenda diviris? Bonum studium, qd[m]q[ue] im-
pedimentum; nam qui partitur studium, derivat affectum (Act. vi, 2 et seq.): et qui dividit curam, differt
prospectum (Lyc. i, 4). Ergo prius obsequia quæ
maxima sunt; pam et apostoli, & ne occuparent stu-
dium dispensandi, ministros pauperibus ordinarunt:
et ipsis cum a Domino ministerentur, neminem in via
salutare præscriptum est: non quod benevolentie
displicerit officium, sed quod perseguenda devotio-
nis intencio plus placere.

35. Quomodo autem mortui sepelire mortales pos-
sunt, & nisi cum ab infidelibus humatur cadaver,
eius ita cor animam perdidit, ut illorum animæ
Deum: sive quia duplex hic intelligenda est mors,
una naturæ, altera calpe? Est etiam mors tertia,
in qua peccato morimur, et Deo vivimus, sicut
Christus qui peccato mortuus est: *Quod enim mor-*

^c Edit. Gill. ac Rom. cum paucis iisque recent.
mss., ne occuparent studio dispensandi. Amerb. et
Era. cum reliquis, ne occuparent studiū; id est, in
se susciperent, exercearentque.

^d Ita cod. Corb. cum aliis sex melioris note, nisi
quod idem Corb. per correctionem pro, cor, legit,
corpus. Minus bene; cordis enim hic mentio fit, eo
quod illuc animam præcipua quadam ratione residere
docuerint plures philosophi. Reliqui autem atque
edit. contractius habent, nisi geminam hic intelligas
mortem, unam naturæ, alterum calpe.

tunc est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo (Rom. vi. 10).

36. Una est igitur mors, qua copula corporis et animæ separatur, non formidabilis, non timenda; cum discussio quedam nostri videatur esse, non paena: non metuenda fortibus, desideranda sapientibus, misericordia expetenda, de qua dictum est: *Quare homines moriem, et non invenient eam (Apoc. ix. 6).*

37. Est et alia quo sacerdotalium afferat interium voluptatum: in qua non natura, sed delicia moriuntur. Hanc mortem subimus conscpiti baptismate, et mortui cum Christo ab elementis **1420** hujus mundi, cum actus patior prioris oblivia. Hanc mortem volunt, cum prophetaret Balaam, ut Deo viveret, et ideo dixit: *Moriatur anima mea in animis justorum, et fiat semen meum ut remanserit eorum (Num. xxiii. 10).*

38. Est et tertia mors, quando Christus, qui est vita nostra, pescitur: scire autem Christum vita est sempiterna, quæ nunc justis praesto est in umbra, in futurum autem erit facie ad faciem; *Spiritus enim ante faciem nostram Christus Dominus (Thren. iv. 20)*, de quo dixit: *In umbra ejus vivimus in gentibus (Psalm. lvi. 2).* In umbra alarum ejus speravit David, in umbra ejus concupivit, et sedis Ecclesia (*Cant. ii. 3*).

39. Si tantum, Domine Jesu, confortum umbra tua, quantum utique veritas afferet? Quemadmodum vivemus, quando jam non erimus in umbra, sed in ipsa vita? *Nunc enim vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus, inquit, apparuerit, vita nostra, tunc et nos cum eo apparebimus in gloria (Coloss. iii. 3 et 4).* Dilecis illa vita est, quæ non habet mortem: hæc autem vita corporis habet mortem et prævaricationem naturæ, quæ plerumque etiam desideratur. Habet etiam ipsa anima plerumque mortem labi peccati: *Anima enim quæ peccat, ipsa morietur (Ezech. xviii. 4).* Cum autem firmitate beatitudini præborata cœperit obnoxia non esse peccato, jam non erit mortalis, sed vitam carpet æternam.

40. Ad hanc vitam, fratres, festinemus, moesti in sæculo, quia peregrinamur a Domino (*II Cor. v. 6*); qui enim non peregrinatur a corpore, peregrinatur a Domino. Multo autem melius dissolvit a corpore, et adhaerere Deo; ut et nos unum simus apud omnipotentem Deum, et unigenitum Dei Filium videamus, per resurrectionis gloriam in naturæ claritatem assumti et inviolabilis concordia: animorum fædere sempiterno unitatem diuturnæ pacis imitati; ut compleatur id quod de nobis Dei Filius Patri orando promisit: *Ut et ipsi unum sint, sicut et nos unus sumus (Iohann. xiiii. 23).*

41. Non ergo paterni funeris sepultura prohibe-

^a Omnes edit. ac plerique mss., sorte naturæ. Ap. tuis laien Corb. cum aliis quibusdam, prævaricatione naturæ.

^b Vt. edit. in corpore, sepulturam malorum. Rom. cum paucis mss., sepulturam justorum. Era. autem et Gill. in margine, ac mss. quatuordecim, ut in textu. Paucis vero interjectis, ubi edit. cum parte mss., quo (mss., quod) cibus imperetur; ali bene multi, quod impetratur; duo etiam, quo cibo imple-

A tur, sed necessitudini generis divine religionis pietas antefertur: illud consortibus relinquitur, hoc mandatur electis. Aut quia sepulcrum patens guttur est impiorum (*Psal. v. 11*), memoria eorum abolenda præscribitur, quorum simul cum corpore meritum occidit; nee revocatur ab officio patris filius, sed fidelis a perfidi communione secernitur.

42. Est enim propria quædam sepultura iustorum, qualis illa de qua dictum est: *Hæc enim mittens hoc unguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit (Math. xxvi. 12)*; et ideo qui bona fide in se sepelit Christum, ut cum eo resurgat, diaboli perfidiam in se sepelire non debet.

43. Est et illa propheticæ, ut supra b septuaginta majorum quædam ponamus (*Tob. iv. 18*), quæ lector agnoscet, infidelis intelligere non debet: non quod cibus imperetur aut potus, sed sacra oblationis veneranda communio repletur. Non ergo interdictum est munieris, sed religionis mysterium, **1421** communione nobis cum gentibus mortuis non futuram. Nam cum sacramenta vivorum sint, non vindicentur mortui, qui habent vitam.

(Cap. X. — Vers. 3.) *Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos.*

44. Ad septuaginta discipulos dicit, hos quos designavit, et misit binos ante faciem suam. Et quæ ratione binos misit? Quia bina missa sunt animalia in arcum, hoc est, cum mare feminæ: immunda per numerum, sed mundata Ecclesiæ sacramento. Quod completum est oraculo quod sanctus Petrus accepit, dicente sibi Spiritu sancto: *Quod Deus mundavit, tu ne communè dixeris (Act. x. 15).* Et advertit dictum esse de gentibus, quæ corporeæ magis generationis successionem quam spiritualis gratiæ sequebantur. Hos mundavit Dominus, et passionis suæ fecit heredes.

45. Mittens ergo discipulos in mæsem suam, quæ licet verbo Dei insita, tamen culturæ laborem et sollicitum munus operarii requirebat; ne aves cœli sparsa semina dissiparent, ita: *Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos (Ezai. lxv. 25).*

46. Contraria sunt ista sibi animalia, ut alia ab aliis devorentur. Sed bonus pastor lupos gregi suo timere non novit: ideoque isti discipuli non in prædam, sed ad gratiam diriguntur; sollicitudo enim boni pastoris efficit, ut lupi in agnos audere nihil possint. Mittit ergo agnos inter lupos, ut completeretur illud: *Tunc lupi et agni simul pascentur.*

47. Et quoniam proxime de vulpe nobis non ingratus tractatus evasit, si judicium vestrum fideli in figura minuscule animalis expertes sum (*In Luc. cap. ix.*), præsumo quod profunda mysteria quæ lu-

retur aut potius.

^c *Immunda per numerum, ideo dicuntur, quia per binarium mixtio et compositione significantur, quæ opponunt simplicitati, cuius figura est unitas. Hinc Philo Jud. lib. Quod Deus sit immut. : καὶ γὰρ τὸ ἄκρατον μονάς, καὶ η μονάς ἀκρατον· τὸ δὲ διε τὸ κακοπάντη (supple focus), ἀκάτερον γὰρ οὐχ ἀκλοῦν, ἀτε καὶ σύγκρισι καὶ διάκρισι ὑποτεχθεῖσιν.*

porum specie velantur, studiorum vestrorum possim A aperire suffragio. In specie vulpium hereticos significari supra expressimus, qui promittunt nomine quod Christum sequantur, sed studio fraudis abjuant. Hos non suscepit Dominus, sed a suo nido arceret et prohibet. Lupi quid significare videantur debemus adverte.

48. Bestiae nempe sunt quae insidianter ovibus, circa pastorales versantur casas, ^a habitacula domorum intrare non audent, somnum canum, absentiam aut desidiam pastoris explorant, ovium guttus invadunt, ut cito strangulent: feri, rapaces, iudicemque natura corporis rigidiores; ut se facile non possint inflectere, impetu quondam suo feruntur, et ideo ^b saepe luduntur. Tum preterea si quem priores hominem viderint, vocem ejus quadam naturae feruntur vi eripere: si autem homo prius eos viderit, exagitari memorantur. Et ideo cavendum mihi est ne si in hodierno tractatu spiritualium mysteriorum gratia non potuerit resurgere, lupi me prius vidisse credantur, et solemne vocis extorsisse suffragium.

49. Nonne lupis istis heretici comparandi sunt, qui insidianter ovibus Christi, fremunt circa **1422** caulas nocturno magis tempore quam diurno? Semper enim persidis nox est, qui lucem Christi saevæ nebulis interpretationis obducere, et quantum in ipsis est fuscare, conantur. Versantur ergo circa caulas; stabula tamen Christi intrare non audent. Et ideo non sanantur, quia in stabulum suum non vult eos Christus inducere, in quo curatus est ille qui de Hierusalem descendens incidit in latrones: quem vulneribus alligatis, infuso oleo et vino, imponnens in jumentum suum Samaritanus ille duxit in stabulum, et sanandum stabulario dereliquit (*Luc. x, 31 et seq.*). Non accipiunt ergo medicinam, qui medicum non requirunt; si enim requirerent, non derogarent.

50. Explorant pastoris absentiam, et ideo pastores Ecclesiarum vel necare, vel in exsilium agere contendunt; quia praesentibus pastoribus oves Christi incurvare non possunt. Spoliare ergo gregem Domini raptiores conantur, qui corporea quadam mentis intentione duri ac rigidi, nequaquam solent a suo errore deflectere. Et ideo Apostolus ait: *Hæreticum hominem post unam.... correptionem devita* (*Tit. iii, x*), sciens quia subversus est, qui ejusmodi est. Ilos D

^a Pauci mss., *habitacula pastorum intrare*, etc.
^b Ms. aliquot, *sæpe laeduntur*. Melius alii, *sæpe luduntur*; ut satis inde intelligas, quod infra, num. 50, scribitur: *Hos Scripturæ verus interpres Christus illudit*.

^c Conclit edit. et mss. nonnulli, *rapinas ejus non agnoscis*. Alii plures ac probatores negationem respununt, quæ nullo modo videtur esse admittenda. Illic portio Auxentium ariannum designari ex eo intelligas, quod in dem sermone verbis ille describitur de Basil. non trad. ubi legimus, *Auxentii ipsius qui se dicit episcopum*, etc. ubi etiam quod dicitur, *Minora fecit in Sylchia*, etc. liquido respondet verbis infra positis, *Sogdiano membra duratus gelu*, etc.

Scripturæ verus interpres Christus illudit; ut inanes suos in vanum effundant impetus, et nocere non possint.

51. Qui si quem versuta disputationis sua circumscriptione prævenient, faciunt obmutescere; mutus est enim qui Verbum Dei non eadem qua est gloria constitetur. Cave ergo ne tibi vocem tollat hereticus, si prior eum non ipse deprehenderis; serpit enim, dum latet ejus perflida: si autem commenta impietatis ejus agnoveris, jacturam pœnae vocis timere non poteris. Cave igitur versutæ disputationis venena: animam petunt, guttus invadunt, vitalibus vulnus afflidunt. Graves sunt morsus hereticorum, qui ipsis graviores et rapaciores bestiis, nullum avaritiae finem impietatisque noverunt.

B 52. Nec vos moveat quod formam prætendere videntur humanam: et si foris homo cernitur, intus bestia fremit. Et ideo eos lupos esse non dubium est, juxta Domini Jesu divinam sententiam, qui ait: *Attendite vobis a falsis prophetis, qui ventunt ad vos in vestitu ovium: intus autem sunt lupi rapaces; ex fructibus eorum cognoscetis eos* (*Math. vii, 15 et 16*). Si quis ergo specie moveatur, fructum interroget. Audis aliquem sacerdotem dici, ^c *rapinas ejus agnosca*. Vestitum ovis habet, facta prædonis. Foris ovis, intus lupus est: qui modum non habet rapinarum, qui tamquam in nocte Scythico membra duratus gelu, cruentus ora, circumvolat querens quem devoret. Nonne vobis videtur lupus, qui humanæ necis insaturabili crudelitate fidelium morte populorum C rabiem suam expiere desiderat.

53. Ululat iste, ^d non tractat, qui negat vocis auctorem. et sacrilego sermone bestiale murmur interstrepit, qui non constitetur Dominum Jesum **1423** æternæ præsulem vitæ. Audivimus ejus ululatus, cum in ^e orbem gladius mitteretur. Dentes asperos, ora tumida præferebat, et putabat quod vocem omnibus abstulisset, quam solus amiserat. Et ideo ut vos lupos effugere possimus, docet Dominus quid sequamur, dicens:

(Vers. 4.) *Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta.*

54. Quid sit, sacculum non esse portandum, alibi evidenter expressit; scripsit enim Matthæus quoniam dixit ad discipulos Dominus: *Nolite possidere aurum, neque argentum* (*Math. x, 9*). Si prohibemur au-

^d Non tractat, hoc est, Scripturam non exponit, quo sensu hoc verbum Patribus maxime familiare est.

^e MSS. non pauci, nec inferioris notæ, cum in urbem, scilicet Mediolanum, non Ronam, ut alibi apud autores. Melius tamen, in orbem. Etenim per vocem, *gladius*, crudelem illam legem Auxentii ipsius manu scriptam, et xii kal. Febr. promulgatam inuit Ambrosius, de qua idem quoque de *Basil. non trad. scribit*, *Auxentius gladium volentem per omnes urbes direxit*. Confer utrumque locum inter se; namque illi mutuo sese mirum in modum explicant et confirmant.

rum possidere, quid cripere, quid auferre? Si quod habeas, donare præceperis, quemadmodum congeris quod non habebas? Qui prædictas non furandum, furaris? Qui dicit non mæchandum, mæcharis? Qui exsecrari idola, sacrilegium facis? Qui in Lege gloriariis, per prævaricationem Legis Deum inhonoras? Nomen enim Dei per vos blasphematur (Rom. ii, 21-24).

55. Non sic apostolus Petrus, qui primus Dominicæ executor sententia, ut ostenderet non in vacuum Domini effusa mandata; cum posceretur a paupere, ut ei aliquid pecuniae largiretur, ait: Argentum atque aurum non habeo (Act. iii, 6). Ille gloriatitur quod nou habeat argentum neque aurum: vobis pudori est minus adhuc habere quam cupitis? Est ergo et pauperes gloria; quia est et beata, sicut scriptum est: Beati pauperes spiritu (Math. v, 3). Tamen non tam hoc gloriatur Petrus, quod argentum et aurum non habeat, quam quod servet mandatum Domini, qui præcepit: Nolite possidere aurum; hoc est dicere: Vides me Christi esse discipulum, et aurum a me requiris? Aliud nobis multo pretiosius auro donavit, ut in nomine ejus operemur. Itaque non habeo quod non dedit, sed quod dedit habeo: In nomine Domini Iesu, surge, et ambula (Act. iii, 6).

56. Sicut ergo qui horrea vult congerendis addiccare frumentis, Dominicæ sententia auctoritate reprehenditur (Luc. xii, 26): ita qui sacculum vult auro parare condendo, nævum reprobationis incurrit.

57. Non peram, neque calceamenta. Utrumque de corio mortui animantis confici solet: nihil autem in nobis Dominus Jesus mortale vult esse. Denique ad Moysen dicit: Solve calceamentum pedum tuorum; locus enim in quo stas, terra sancta est (Exod. iii, 5). Mortale igitur atque terrenum calceamentum jubetur solvere, cum mitteretur ad populum liberandum; hujus enim minister muneris timere nihil debet, nec a suscepto officio, mortis periculo retardari. Ipse enim cum defensionem fratrum, hoc est, Judæorum voluntarius recepisset, calumnia 1424 terrore revocatus est ab incepto, et fugit ex Ægyptio (Exod. ii, 15). Et ideo cum Dominus affectum ejus probasset, conditionem autem vidisset infirmam, animi ejus mentisque vestigium mortalibus vinculis censuit exendum.

^a Sic mss. complures, ac melioris nota. Alii non nulli, et edit. ant. congeris, quod possidere prohiberis. Rom. rescatis tribus ultimis verbis post, congeris, subnectit, Qui prædictas, etc.

^b Omnes edit. ac mss. aliquot, evitare venena. Melius ali majori numero et antiquitate, hebetat, id est, retundit, superat, etc.

^c Rom. edit., nisi præferendæ potestatis. Minus commode; non enim ad præferendam, id est, amplificandam potestatem, sed ad eam præferendum, hoc est, significandam atque ostendandam, virgarum fases antiquis magistratibus præferti consueverant.

^d Omnes edit. ac prope omnes mss., judicium ejus sublatum est. Corb. tamen,... sublatum est. Melius; namque in epist. ad Vercell. idem locus ita refertur, judicium ejus exaltatum est: cui lectioni

A 58. Quod si quem movet qua ratione in Ægypto calceati jubentur edero agnum (Exod. xii, 11): apostoli autem sine calceamentis ad prædicandum Evangelium diriguntur, ls considerare debet quia in Ægypto positus, debet adhuc morsus cavere serpenti; multa enim venena in Ægypto, et qui in typo pascha celebrat, patere potest vulnera: qui autem minister est veritatis, b hebet venena, non trepidat. Denique monordit Paulum viperam in Melita insula, et videntes pendentes de manu ejus viperam incolle loci illius putabant eum esse mortitum: sed ubi inoffensem stare viderunt, Deum esse dicebant, cui venenum nocere non poterat (Act. xxviii, 3 et seq.). Et ut scias hoc verum esse, ipse Dominus ait: Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebunt (Luc. x, 19).

B 59. Nou virgas in manu jubentur tollere apostoli; sic enim Matthæus scribendum putavit (Matth. x, 10). Quid est autem virga, c nisi præferenda potestatis insigne, et ulciscendi instrumentum doloris? Ergo humiliis Domini (in humilitate enim (Esai. lxx, 8) djudicium ejus sublatum est), humiliis, inquam, Domini præceptum discipuli ejus humilitatis officijs exsequuntur; eos enim misit ad seminandam fidem, qui non cogarent, sed docerent: nec potestates exercent, sed doctrinam humilitatis attollerent. Quo loco humilitati putavit etiam patientiam copulandam; quia ipse quoque, juxta testimonium Petri, cum incediceretur, non remaledixit: cum percuteretur, non repercussit (I Petr. ii, 23). Hoc est ergo dicere: Imitatores mei esote, ultionis studia deponite, insolentiam verberantium non injurie relatione, f sed magnanimitate patientiae verberate. Nemo debet quod ipse in alio reprehendit, imitari: graviora contumacibus manus ueludo vulnera refert. Hoc pugno repercussit Dominus verberantem, dicens: Qui te percutit in maxillam, præbe illi et alteram (Math. v, 39). Fit enim ut iudicio suo ipse se damnet, et quadam stimulo sui compungatur affectus, qui relatam sibi sedulitatem pro injuria quam fecit adverterit.

C 60. Habet tamen quos et cum virga apostolos miserit, sicut Paulus testificatur, dicens: Quid vultis, in virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu manus suetudinis (I Cor. iv, 21)? Hanc virgam etiam Timo-

savet versio Arabica secundum Interp. Lat.; habet enim et illa, judicium ejus altum est. Hinc autem pronanavit ea diversitas, quod verbum ἔρθη, quo usos videmus LXX, perinde ei per exaltatum, et per sublatum reddi potest. Heb. vero, Syr. ac. Vulg. Lat. præferunt, de iudicio sublatu (sive raptu) est.

D ^e MSS. non pauci, atque omnes edit., nec vim potestatis exercerent; Rom., exercent. Ex aliis autem mss. plures habent, nec potestates exercerent: antiquiores... exercent.

^f Edit. omnes, sed.... supportate. MSS. omnes e contrario, sed.... reverberate. Elegantius, si quidem illud hoc loco significatur, quod lib. v. num. 76, clarioribus verbis exprimitur, his videlicet: Nonne fit per patientiam; ut.... reverberes verberantem.

theo dedit Apostolus, dicens : *Ariue, obseruad, incep-
ta* (Il Tim. iv, 2). Aut fortasse ante passionem Do-
mini, quæ 1425 nutantum populorum corda fir-
mavit, necessaria sola fuerit mansuetudo ; post pas-
sionem correctio. Certe mulceat Dominis, increpat
Paulus : suadeat qui potest pectora etiam dura mol-
lire : agnat qui non potest universa suadere. Vir-
gam igitur Paulus ex doctrina Legis assumpserat.
Legetur enim : *Qui patet baculo, odit filium suum* (Prov. xii, 24). Legetur etiam quia agnum mandu-
cantes, baculum in manibus habentes præcepto pro-
phetico jubebantur (Exod. xii, 11). Et ideo Dominus
in veteri Testamento ait : *Visitabo in virga ini-
quitatis eorum* (Psal. lxxxviii, 53). In novo autem
se ipsum obtulit, ut ignosceret universis, dicens : *Si
me queritis, sinite hos abire* (Joh. xviii, 8). Et ali-
bi habes quia cum apostoli ighem de cœlo peterè
vellent, ut consumeret Samaritanos, qui Jesum Do-
minum intra civitatem suam recipere noluerunt :
Converto incepit illos, et ait : *Necdit cuius spi-
ritus estis ; Filii enim hominis non vident animas per-
ducere hominum, sed salvias facere* (Laud. 12, 55 et 56).

61. Perfectiores ergo sint virga diriguntur, infir-
miores cum baculo manducent. Sed et Paulus vir-
gam quidem minatur : *sed in spiritu mansuetudinis*
visitat delinquentes. Demque ut scias mitem esse
doctorēm, eorum ipsorum quos arguit, consultit vo-
luntatem : *Quid vultis, inquit, in virga veniam ad
vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis* (I Cor. iv,
21) ? Semel virginem dixit, bis mittora subjetit, adji-
cens mansuetudinem charracti : *Prius tamen ministrat
est virginem, sed exhibuit mansuetudinem* ; nam in
secunda epistola ad eosdem Corinthios scribens ait :
*Testem Deum invoco in unum meum, quod parcent
vobis non veni ultra Corinthum* (II Cor. i, 23). Audi
qua ratione potaverit esse parendum : *Ne iterum,*
inquit, *in tristitia venire ad vos* (II Cor. ii, 1). Ab-
jecit virginem, et affectum charitatis aspergivit.

(Vers. 4.) *Et nominem salutateritis in eis.*

62. Fortasse quibusdam hoc durum et superbum,
ne marciari et humilis Domini præceptio convenire
videatur, quod ille qui etiam accubitionis loco pre-
cepit esse cedendum ; hoc loco mandet discipulis :
Neminem talutateritis in via (Luc. x, 4) ; cum iste
communis sit usus gratiarum. Sic inferiores superiorum
sunt favorem conciliare consueverunt. Gentiles quo-
que cum Christianis habent hujusmodi officiorum
commercia. Quomodo Dominus hunc usum humani-
tatis evellit ?

63. Sed considera non hoc esse soldum : *Neminem
salutateritis* : sed non frustra additum, *In via*. De-
nique et Eliæns (IV Reg. iv, 29) cum mitteret ser-
viti suū, dt baculum ejus ponet et stupra corporis
defuncti pueri, mandavit ei ne in via aliquem salu-

a Edit. Amerb. cum miss. non paucis, sed pulchrior,
quo maturior execratio divinorum. Era., Gill. ac Rom.;
sed eo pulchrior, quo præceptorum maturior execratio di-
vinorum. Alii miss. qui et notæ probationis, ut in
lexu,

A taret ; festinante enim eum jubebat pergere, ut
celebrandæ resurrectionis exsequætur officium, ne
confabulatione alticujus obvii, mandato reflecteretur
a munere. Ergo et hic non salutationis sedulitas au-
fertur : sed obstaculum impediendæ devotionis abe-
letur ; ut quando divina mandantur, paulisper se-
questrentur humana. Pulchra est salutatio, sed
pulchrior matura execratio divinorum, quæ per mo-
ram sœpe traxit offensam. Idem autem et honesta
prohibentur, ne solemnis gratia 1426 obrepat
officii, et impedit ministerium, etius morte culpa-
sit.

64. (Vers. 8.) Jam b illud virtus vita ; ne dedomo
ad domum quæ vaga facilitate desingret ; ut ser-
vemus etiam hospitall in amore constantiam, nec co-
litam amicitiae necessitudinem facile resolvamus ; ut
pacis præferamus nuntium ; ut ipse prius ingressus
pacis benedictione celebretur : elbo potuque oblato
oportet nos esse contentos, vexilla fidel non pre-
menda, et regni caelestis Evangelium prædicandum,
excitendum de pedibus pulverem, si quis recipien-
des civitatis hospitio non pataverit.

65. (Vers. 13-21.) Docet etiam graviori poena
obnoxios fore qui Evangelium non sequendum,
quam qui Legem iudicaverint esse solendum ; et
quod Tyrus et Sidon si tantu operationum celestium
vidissent miracula, non desperassent remedium pa-
tientiae. Istam quoque vel affidentiam vel insolen-
tiam saecularem neque caelesti muneri comparan-
dam, neque rursus sine remedio derelinqui, cum
unicuique sit subsidium pacem hodi. Postremo ape-
rit caelesti mysterium, quod placuerit Dœs ut par-
vulus magis quam prudentibus istius mundi suam
gratiam revelaret. Quod apostolus Paulus stilo ple-
niorē digessit dicens : *Nonne stultam fecit Deus sa-
pientiam hujus mundi ? Nam quoniam in Dei sapientia
non cognovit hic mundus per sapientiam Deum, pla-
euat Deo per stultitiam prædicationis saluos facere cre-
dentes* (I Cor. i, 20 et 21).

66. Parvulum ergo accipiamus, qui se exaltare
non noverit, et phaleratis sermonibus artem suæ
jactare prudentiæ, quod philosophi plerique faciunt.
Parvulus eras qui dixit : *Domine, non est exalta-
tum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque
ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me* (Psal. cxxx, 1). Et ut scires parvulum. hunc non
estate, non sensu fuisse, sed humilitate sua, et
quadam declinatione jactantiæ, addidit : *Sed exaltavi
antnam meam* (Ibid., 2). Vides quam excelsus fuerit
hic parvulus, quanto virtutum sublimis vertice ? Ta-
les nos parvulos vult esse Apostolus, cum dicit :
*Si quis videtur sapiens esse inter vos in hoc æculo,
stultus fiat, ut sit sapiens ; sapientia enim hujus sæculi
stultitia est apud Deum* (I Cor. iii, 18 et 19).

b Omnes edit., illa moralia. Omnes miss., illud
(unicus, illa) virtus alia. Idem est autem ac si lege-
retur, illud de quo jam dicemus, ad aliam virtutem
referendum est.

87. (Vers. 22.) Putcherrimus coniectur dicit ad fidem A servare quam viscerem, fieret fidelis pater mandat baltem, quam excidiab civitatis: religionis fideli insignia armata sunt sacerdotio. Jam illud quidem non plenum putet esse miraculi, quod ex tota urbe nemo servatus est, nisi quicquid meretrice liberavit?

(Ibid.) Nemo scit quis est Filius, nisi Pater: et quis est Pater, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.

88. Quem locum in iis quos de Fide scripti libellis, memini non esse praeteritum (Lib. IV de Fide, cap. 6). Ut scias autem quia sicut Filius Patrem quibus vult revelat, etiam Pater revelat quibus vult Filium, audi dicentem ipsum Dominum Iesum cur laudaret Petrum, quod eum Filium Dei esse confessus sit: Beatus es, Simon Barjona, quia non caro et sanguis revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est (Math. XVI, 17).

1427 89. (Vers. 25.) Adhaeret his lectione, a qua exponuntur hi qui sibi legisperiti videntur, qui verba Legis tenent, vim Legis ignorant: et ex ipso primo Legis capitulo docet esse Legis ignaros, probans quod in principio statim Lex et Patrem et Filium praedicaverit, incarnationis quoque Dominicæ annuntiaverit sacramentum, dicens: Diliges Domum Deum tuum.... Et diliges proximum tuum sicut te ipsum (Deut. VI, 5).

70. (Vers. 28.) Unde Dominus ait ad legisperitum: Hoc fac, et vives. At ille qui nesciret proximum suum; quia non credebat in Christum, respondit: Quis est mens proximus? Itaque qui Christum nescit, nescit et Legem. Quonodo enim potest scire Legem, cum veritatem ignoret, cum Lex annuntiet veritatem?

(Vers. 30.) Homo quidam ex Hierusalem descendebat in Hiericho, et incidit in latrones.

71. Ut cum locum qui propositus est nobis, planius possimus absolvere, veterem civitatis Hiericho repetamus historiam. Meminimus itaque quod Hiericho, sicut legimus in libro qui inscribitur Iesu Nave, magna civitas fuerit, muralibus septu parietibus, quæ non ferro pervia, non arieti posset esse penetrabilis (Josue VI, 1): in ea Rhaab habitasse meretricem quæ exploratores quos direxit Jesus, hospitio recepit, consilio instruxit, postulantibus civibus abiisse respondit, abscondit in tecto: et ut se suos que urbis excidio posset eripere, eocum in fenestra ligavit (Jesus II, 4 et seq.): urbis autem ipsius inexpugnabiles muros septem tubarum sacerdotalium sono et populi jubilantis ululatu consono corruisse (Jesus VI, 20).

72. Videamus quemadmodum unusquisque proprium servet officium: exploratores excubias, mysterium meretrice, fidem victor, religionem sacerdos. Hi periculum pro laude non metuunt: illa susceptio nee in periculis prodit: iste sollicitus fiduci magis

A servare quam viscerem, fieret fidelis pater mandat baltem, quam excidiab civitatis: religionis fideli insignia armata sunt sacerdotio. Jam illud quidem non plenum putet esse miraculi, quod ex tota urbe nemo servatus est, nisi quicquid meretrice liberavit?

73. Hæc simplicis historia veritatis est: quæ si altius consideretur, admiranda signat mysteria. Hiericho enim figura istius mundi est; in quam de paradiiso, hoc est, de Hierusalem illa coelesti ejusdem Adam prævaricationis prolapso descendit, Hoc est, de vitalibus ^b ad infirmam demigrans: cui nulli loci, sed morum mutatio naturæ sive fecit exsiliū. Longe enim mutatus ab illa Adam, qui inde his beatitudine fruebatur, ubi in saecularia peccata defluxit, incidit in latrones: in quos non incidisset; B nisi his mandati coelestis devius se fecisset ubiquidem. Qui sunt isti latrones, nisi angeli noctis atque tenebrarum, qui se nonnumquam transfigurant in angelos lucis, sed peræterate non possunt? Hi ante dispoliant quæ accepimus habitamenta gratiarum spiritus, et sic vulnera **1428** inferte constierunt; nam si intemerata quæ sumptuinus indumenta servamus, plaga latronum sentire non possumus. Ecce ergo (Cf. Aug. lib. I contra Jul. Pelag., cap. 5) ne ante nudatus, sicut Adam ante nudatus est, mandati coelestis custodia destitutus; et exstis fidei vestimenta, et sic lethale vulnus accepit: in quo omni generi occidisset humanum, nisi Samaritanus illa descendens, vulnera ejus acerba curasset.

74. Non mediocris iste Samaritanus, qui cum quæ sacerdos, quæ levita despicerat, non etiam ipse despexit. Nec vocabulo secundum despicias, quæ verbi interpretatione misericordia; Samaritani etenim vocabulo custos significatur. Hoc habet interpretationem: Et quis est custos, nisi ille de quo dictum est: Custodiens parvulos Dominus (Psal. cxiv, 8)? Neque si dicitur Iudeus alius in littera, alius in spiritu: Iudeus et Samaritanus, alius fatus, alius in occulto. Ille ergo Samaritanus descendens quis est? Scilicet: Qui descendit de celo, et qui ascendit in celum, Filius hominis qui est in celo (Joan. III, 13)? Videns semivivum, quem nemo potuerat ante curare, sicut illam quicquid cursu sanguinis prodicens, in medicis erigebat omne patrimonium suum: Venit sacerdos unus (Euseb. VIII, 43 et 44), hoc est, factus est compunctionis nostræ susceptione filius, et misericordia collatione vicinus.

(Vers. 34.) Et diligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum.

75. Multa medicamenta medicus habet iste, quibus sanare consuevit. Sermo ejus medicamentum est. Alius ejus sermo constringit vulnera, alios cœs sovet, alius vinum infundit. Constringit vulnera austeriora præcepto, sovet remissione peccati, sicut vino compungit denuntiatione judicii.

(Ibid.) Et imposuit, inquit, in jumentum suum.

ut nichil tamquam infirmum, seu infirmates opponantur.

^a Rom. edit. sola, quia exploduntur hi, etc.

^b Omnes edit. et miss. aliquot, ad inferna demigrans. Alii plures potioresque, ad infirma. Melius;

76. Audi quomodo te imponat : *Hic peccata nostra portat, et pro nobis dolet* (*Esai. LIII, 4*) : et pastor imposuit ovem lassam super humeros suos (*Luc. xv, 5*). Homo enim jumento similis factus est ; et ideo supra jumentum suum nos imposuit, ne nos essemus sicut equus et mulus ; ut per nostri corporis assumptionem infirmitates nostrae carnis aboleret.

77. Denique duxit nos in stabulum, qui eramus jumenta. Est autem stabulum, in quo fessi longo itinere succedere solent. Duxit itaque in stabulum Dominus, *Qui suscitavit a terra inopem, et de stercore erigit pauperem* (*Psal. cxii, 7*).

78. Et curam egit (*Ibid.*) ; ne æger ea quæ accepserat, nequaquam præcepta^a servaret. Sed non vacabat Samaritano huic diu in terris degere : redeundum eo erat, unde descenderat. Itaque :

(Vers. 35.) *Altero die.*

79. Quis est iste alter dies, nisi forte ille Dominicæ resurrectionis, de quo dictum est : *Hic est dies quem fecit Dominus* (*Psal. cxviii, 24*) ?

(*Ibid.*) *Protulit duos denarios, et dedit stabulario, et ait : Curam illius habe.*

1429 **80.** Qui sunt isti duo denarii, nisi forte duo Testamenta, quæ imaginem in se habent æterni regis expressam, quorum pretio vulnera nostra curantur ? Redempti enim sumus pretioso sanguine ; ut ultimæ mortis ulcera vitaremus.

81. Hos ergo duos denarios (licet horum quoque librorum quatuor formas non absurdum sit intelligere) accipit stabularius. Quis ? ille forsitan qui ait : *Aestimo ut stercore, ut Christum lucrifaciam* (*Philip. III, 8*) ; quo curam haberet hominis vulnerati. Stabularius itaque ille est qui dixit : *Misit me Christus evangelizare* (*I Cor. i, 17*). Stabularii sunt illi quibus dicitur : *Ite in orbem universum, et prædicate Evangelium universæ creaturæ : et qui crediderit et baptizatus fuerit, hic salvus erit* (*Marc. xvi, 15 et 16*), salvus utique a morte, salvus a vulnera quod infixum est a latronibus. Beatus ille stabularius, qui alterius vulnera curare potest. Beatus ille cui dicit Jesus :

(Vers. 35.) *Quocumque supererogaveris, revertens reddam tibi.*

82. Bonus dispensator, qui etiam supererogat. Bonus dispensator Paulus, cuius sermones et epistolæ veluti ei rationi quam acceperat, supereficiunt. Moderatum Domini mandatum prope immoderato labore mentis et corporis executus ; ut multos ab ægritudine gravi spiritalis alloquii dispensatione relevaret. Bonus ergo stabularius stabuli ejus in quo agnovit asina præsepe Domini sui, et in quo greci clauditur agnorum ; ne frementibus ad caulas rapacibus lupis, facilis in ovilia sit incursum.

83. ^b Spondet ergo mercedem se redditurum.

^a *Verbo servaret*, subjungunt nonnulli mss., in quo agnovit asina præsepe Domini sui. Quibus insuper addicxit unus e Colb., et ubi de terra inopem suscitantur, et de stercore pauper erigitur : certe ubi greges clauduntur agnorum ; ne frementibus ad caulas rapacibus lupis faciliis in ovilia sit ingressus. Verum isthæc et e proprio loco avulsa, et adulterinis aliquot vocibis

A Quando reverteris, Domine, nisi in judicii die ? Nam licet ubique sis semper, et stans in medio nostrum, non cernaris a nobis, erit tamen tempus quo universa caro te aspiciat revertentem. Reddes ergo quod debes. Beati quibus es debitor ! Utinam nos simus idonei debitores ! utinam quod accepimus, possimus exsolvere ; nec nos aut sacerdotii aut ministerii munus extollat ! Quomodo reddes, Domine Jesu ? Promisisti quidem in cœlo bonis copiosam esse mercedem (*Math. v, 12*). Reddes tamen et cum dicis : *Euge, bone serve, quoniam super pauca fidelis fuisti, super multa te constitutum : intra in gaudium Domini tui* (*Math. xxv, 21*).

84. Ergo quoniam nemo magis proximus quam qui vulnera nostra curavit, diligamus eum quasi do-

B minum, diligamus eum quasi proximum, nibil enim tam proximum, quam caput membris : diligamus etiam eum qui imitator est Christi : diligamus eum qui in opere alterius corporis unitate compatitur. Non enim cognatio facit proximum, sed misericordia : quia misericordia secundum naturam; nihil enim tam secundum naturam, quam juvare consortem nature.

85. (Vers. 38, 42.) Dictum est igitur de misericordia, sed non una est forma virtutis. Subjicitur Marthæ exemplo et Mariae : alterius operibus actuosa

devotio, alterius religiosa mentis intentio Dei verbo, quæ si cum fide congruat, etiam ipsis operibus antefertur, juxta quod scriptum est : *Maria optimam partem sibi elegit, quæ non auferetur illi.* Studeamus igitur et nos habere quod nemo nobis possit auferre,

C **1430** non ut perfectoria, sed diligens audientia deferatur; solent enim etiam ipsius semina verbi coelestis auferri, si secus viam sint seminata (*Luc. viii, 12*). ^c Agat te sicut Mariam desiderium sapientie; hoc enim magis, hoc perfectius opus : nec ministerii cura cognitionem verbi coelestis avertat, nec arguas eos, et otiosos judices, quos videoas studere sapientie; hanc enim sibi cohabitatem Salomon ille pacificus adscivit.